
0,20 €

Ako starosta s bohatou praxou 
máte už právo radiť menej skú-
seným, resp. najmä začínajúcim 
starostom. Čo je vo vašej práci 
prvoradé? Existuje akýsi morálny 
kódex starostu?
„Nepovedal by som to, že mám právo 
radiť. Človek sa učí celý život, a to je 
aj v mojom prípade. Stane sa aj mne, 
že sa musím poradiť, alebo opýtať na 
veci aj tých mladších. Práca starostu 
je veľmi rozmanitá. Veci, ktoré sú 
mne samozrejmé, môžu byť niekomu 
inému vzdialené a platí to aj opačne. 
Pokiaľ niekto príde po radu a viem 
mu pomôcť, rád to urobím. Viem 
to posúdiť podľa seba, že keď som 
začínal, bolo to veľmi ťažké, a každá 
dobrá rada potešila. V súčasnosti 
je toho nepomerne viac ako pred 
16-imi rokmi. Nehovoriac o stále 
nových kompetenciách, ktoré sa na 
samosprávu presúvajú. Ďalej sú tu 
možnosti získavania fi nančných pro-
striedkov z fondov Európskej únie, 
ktoré vyžadujú veľa času a úsilia. 
Čo sa týka morálneho kódexu, je to 
vec svedomia nielen starostu, ale aj 

Jednou z významných a dnes už tradič-
ných udalostí, ktoré sa uskutočnili v našej 
obci, bol 33. ročník Zimného prechodu 
Muránskou planinou. Toto známe podujatie 
sa uskutočnilo 12.2.2011 a pripravila ho 
kultúrno-športová komisia pri OÚ pre milov-
níkov prírody nielen z Muráňa, jeho okolia, 
ale aj spoza našich hraníc.  Privítali sme 
priateľov z družobného mesta Fryšták na 
čele starostom Ľubomírom Doleželem ako 
aj krajanov, ktorí sú roztrúsení po celom 
Slovensku i v zahraničí, si túto jedinečnú 
udalosť  nenechali ujsť. Tešia sa nielen 
na pobyt v prírode, ale aj na stretnutia 
s priateľmi, známymi, môžu porovnávať 
– spomínať. 

Aj napriek veľkým výkyvom počasia 
počas tohtoročnej zimy stále sme verili, 
že tento prechod bude skutočne zimný. 
V prípravách sme nenechali nič na náhodu 
a počas zasadaní organizátorov sa pripra-
vili rôzne varianty počnúc propagáciou, 
prípravou a prehliadkou tratí, obsadením 
občerstvovacích miest – chát na Studni, 
N. Kľakovej a pod Hradom, zabezpečením 
prezentácie, dopravy a v neposlednom rade 
neodmysliteľného guľáša v cieli podujatia 

ŽENA
 to slovo krásne, až pri tom človek žasne.

Vyslovujem ho každý deň

A pri tom sa usmejem.

 Si ako krásny sen, čo zalial našu zem. 

Na každý žiaľ máš liek,

vôkol teba počuť smiech.

Všetkým ženám
k sviatku MDŽ

Všetkým babičkám, mamičkám, manželkám, 

dcéram, priateľkám, skrátka celému nežnému 

pohlaviu všetko najlepšie k MDŽ.  

Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe čarokrásu, 

duchaplnosť i zmyselnosť. Bez Vás by bol 

svet pustý ako lúka bez kvetov, ako nočná 

obloha bez hviezd, či ako srdce bez lásky. 

Ste jednými z tých, ktoré napĺňajú slovo 

žena krásnym pôvabom. Prajem Vám pekný 

Medzinárodný deň žien a život plný úprimnej 

lásky a zaslúženej úcty. 

 Ing. Roman Goldschmidt, starosta obce

Na prahu volebného obdobia 2010 – 2014
Na ustanovujúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Muráni dňa 
15.12.2010 pán Ing. Roman Goldschmidt zložil zákonom predpísaný 
sľub starostu, podobne ako všetci siedmi poslanci a zároveň poslanca 
pána Ing. Kochjara poveril výkonom funkcie zástupcu starostu, ktorý 
je poslancom už od roku 1990.
Ing. Roman Goldschmidt ešte ani nie tridsaťročný sa stal hlavou 
obce Muráň 1. októbra 1995, teda  funkciu starostu vykonáva už 16. 
rok. Otázky do úvodného tohoročného čísla našej obecnej tlače pre 
staronového starostu vyplynuli z uvedených faktov i v minulosti 
častejšie riešených problémov.

celého obecného zastupiteľstva. Mali 
by sme konať tak, aby sme sa mohli 
s čistým svedomím postaviť pred 
občanov obce“. 
S čím ste najviac zápasili v uply-
nulom období 2006 -2010 a čo 
očakávate, prípadne akú podporu 
si želáte od občanov pri plnení sta-
novených úloh v terajšom období?
„Obec môže napredovať len za pred-
pokladu, že všetci budeme ťahať 
za jeden koniec povrazu. Aby sme 
nehľadali len negatíva, ale hlavne to 
pozitívne. Aby sme neboli ľahostajní 
k našej obci a jej okoliu. Aby sme si 
vážili jeden druhého. Uvítal by som, 
aby bol väčší záujem o veci verejné 
zo strany občanov obce. Samospráva 
to nie je len starosta a poslanci, ale to 
sme my všetci, čo tu žijeme“. 
Aká je vaša predstava o ideovej 
náplni, o obsahovej stránke a cel-
kovej úrovni Muránskych novín, 
ktoré už štvrtý kalendárny rok vy-
dáva obec Muráň? 
„Som rád, že noviny sme vôbec 
začali vydávať. Bol to jeden z mojich 
cieľov v predchádzajúcom volebnom 

období. Poďakovať by som sa chcel 
celej redakčnej rade, ale najmä jej 
šéfredaktorke, ktorá prijala moju po-
nuku a obetovala sa na túto prácu. 
Mojím zámerom bolo v Muránskych 
novinách informovať občanov obce 
o samotnom dianí v obci, a to najmä 
z dôvodu, že veľmi málo občanov sa 
zúčastňuje na zasadnutiach obec-
ného zastupiteľstva. Nezaujíma 
ich dianie v obci, pričom obecné 
zastupiteľstvo prijíma mnoho zá-
važných rozhodnutí, ktoré sa týkajú 
ich samotných. Rozhoduje sa tam o 
smerovaní obce do budúcich rokov. 
Žiaľ, nie všetky veci sa dostali do 
novín podľa mojich predstáv. Verím, 
že tento problém bude v najbliž-
šom období odstránený a prenos 
informácií k občanom obce bude 
efektívnejší. Myslím si, že noviny 
si našli už svoju tvár. I keď vždy sa 
nájde niečo na vylepšenie. Preto 
treba občas prijať aj kritiku, pokiaľ 
je opodstatnená. Každý kto pracu-
je pre noviny, to robí v najlepšom 
vedomí. Muránske noviny si našli 
svojich priaznivcov aj mimo územia 
obce, čo svedčí o ich obľúbenosti a 
narastajúcej kvalite“.
Vážený pán starosta, k poďako-
vaniu za odpovede pripájame aj 
blahoželanie k Vašim 45. narode-
ninám, ktoré ste oslávili v januári 
2011. Prajeme Vám dobré zdravie 
a úspešné napredovanie v pro-
spech obyvateľov obce Muráň! 

Za redakciu Mgr. R. Svoreňová

Planina otvorila svoju bielu náručsvoju bielu náruč
pripravovaného majstrom kuchárom 
p. P. Vrabcom.

V deň „D“ sme pomaly ani nespali 
z obáv, čo nám pripraví počasie. 
V noci pršalo, ale ráno bolo skutočne 
zimné s poriadnou víchricou a poľa-
dovicou na horách. Aj napriek týmto 
ťažkým podmienkam sa nás zišlo 
okolo 300 a po príchode autobusmi 
na Javorinu sa mohol každý roz-
hodnúť, akú trasu si zvolí: 10 alebo 
28 km. Našlo sa aj 20 odvážlivcov, 
ktorí to skúsili na bežkách. Na tvr-
dom, miestami zľadovatenom snehu 
to nemali jednoduché nielen oni, 
ale aj pešiaci, zvlášť pri schádzaní 
Hrdzavou dolinou. Bolo radosťou 
sledovať tešiace sa deti pri koníkoch 
na V. Lúke, šantenie v snehu a po 
výstupe na Muránsky hrad z krásnej 
viditeľnosti diaľav. Aj vietor sa nad 
nami zmiloval a prestal fúkať. Na-
priek týmto ťažkým podmienkam bolo na 
tvárach zúčastnených vidieť spokojnosť, 
radosť z prekonania prekážok a samých 
seba.  Organizátori boli zas spokojní, že sa 
nikomu nič nestalo, možno aj vďaka výberu 

tratí a disciplíne zúčastnených.
Všetci sme sa tešili s prianím v zdraví 

o rok dovidenia. Za krásny prežitý deň treba 
poďakovať všetkým, ktorí toto podujatie 
pripravili na čele so starostom obce Ing. 

Goldschmidtom, členom kultúrno- športovej 
komisie, vedúcim LS Ing. Bábeľovi, Ing. 
Bottovi a ich spolupracovníkom ako aj spon-
zorom a ďalším nemenovaným priaznivcom 
tohto podujatia. Pavol Mlákay
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Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Rozpočet Obce Muráň na r. 2011 podľa 
priloženého návrhu: 

Bežný 
rozpočet:

Bežné príjmy 792 426 €
Bežné výdavky 710 620 €
Prebytok bežného 
rozpočtu  78 903 €

Kapitálový 
rozpočet:

Kapitálové príjmy €
Kapitálové 
výdavky 10 000 €

Schodok kapitálo-
vého rozpočtu - 110 000 €

Finančné 
operácie

Finančné príjmy  78 903 €
Finančné výdavky 0 € 

+78 903 €

Hospodárenie celkom 50 709 €
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

Rozpočet ZŠ s MŠ Muráň na r. 2011.
Obecné zastupiteľstvo volí: 

Členov komisií:
a/ sociálno právnej:  Bc. Jarmila Bábeľová, 
Bc. Janette Fedorková, Ján Dodák, Ľubica 
Frandelová
b/ kultúrno -   športovej:  Pavol Mlákay, 
Iveta Lukašová, Bc. Janka Hrbáľová, Mgr. 
Iveta Jančíková
c/ stavebnej a ochrany životného prostre-
dia: Ing. Arch. Jaroslav Fryč, Milan Ivaník, 
Dušan Štefaňár 
d/  verejného poriadku: Miroslav Berzéty, 
Dušan Laboš

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
poplatok na stravovanie pre žiakov ZŠ 

Oznam pre nájomcov hrobových miest
Nájomcov hrobových miest, ktorým už uplynula doba 10 rokov 
od ich uhradenia, upozorňujeme na nové predĺženie nájomnej 
zmluvy a zaplatenie poplatku na ďalšie obdobie.
Občanov, ktorí nemajú uzavreté nájomné zmluvy za hrobové 
miesta, žiadame, aby tak urobili v najbližšej dobe na Obecnom 
úrade v Muráni. Informácie môžete získať aj na www. muran.
sk – Cintorín Muráň. Alena Vrbjarová

Poplatky za cintorínske služby :
1. Prenájom miesta pre:
urnu (10 rokov) 3,32 €
hrob (10 rokov) 6,64 €
detský hrob (10 rokov) 3,32 €
postavenie hrobky (10 rokov) 16,60 €
Za použitie domu smútku:
1. Obradná sieň: posedenie 3,32 €
pietny akt 6,64 €
2. Účasť organizátora pri pietnom akte 16,64 €
3. Použitie katafalku a svietnikov 6,64 €
4. Smútočný štít s menom zosnulého 1,66 €
5. Použitie aparatúry k pietnemu aktu 0,83 €
6. Použitie harmónia 1,16 €
7. Použitie chladiarenského boxu (1 deň) 2,32 €
8. Použitie kompresora pri kopaní hrobu (do 24 hod.) 3,32 €
Za služby na pohrebisku:
1. Ročný poplatok za vodu, vývoz smetí, kosenie,
pluhovanie, posyp: 1 domácnosť 1 rok/3€/ 

2. Každý vjazd do cintorína motor. vozidlom:
osobným 1,66€
nákladným 3,32€

Vstup do cintorína motorovým vozidlom bude povolený správcom 
domu smútku – p. Antonom Toporom, Muráň 281, 0907/098060 
po zaplatení poplatku na Obecnom úrade v Muráni.

Miestny poplatok za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady

s MŠ v Muráni podľa predloženého mate-
riálu s platnosťou od 1. 3. 2011:
MŠ denné 
(stravníci od 2 do 6 rokov) 1,06 €

Základná škola 
(stravníci od 6 do 11 rokov) 0,90 €

Základná škola 
(stravníci od 11 do 15 rokov) 0,96 €

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
zvýšenie stravnej jednotky na obed pre 
zamestnancov ZŠ s MŠ v Muráni a dô-
chodcov s platnosťou od 01.03.2011 vo 
výške 1,60 € /obed
zvýšenie stravnej jednotky na obed pre 
cudzích stravníkov s platnosťou od 1. 3. 
2011 vo výške 2,35 € /obed

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje:
písomnú žiadosť p. Zdenky Spišákovej, 
bytom Muráň 286 o odpustenie nájmu za 
pozemok. V prípade odstránenia stánku 
sa zruší nájomná zmluva a platenie ná-
jomného zanikne.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
tvorbu opravných položiek k pohľadávkam 
v účtovnej závierke za r. 2010, vo výške 
12 255,91 € podľa priloženého zoznamu.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Zvýšenie odmien pre správcu domu smút-
ku a cintorína, hasičov a pracovníčky 
knižnice o odvody do poisťovní.

Obecné zastupiteľstvo berie na 
vedomie:

stanovisko hlavného kontrolóra k rozpočtu 
Obce Muráň na r. 2011.

Obecné zastupiteľstvo berie na 
vedomie:

plán činnosti kultúrno – športovej komisie 
na r. 2011

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Dodatok č.1 k Zásadám odmeňovania 
poslancov Obecného zastupiteľstva Obce 
Muráň.

§ 14
(1) Miestny poplatok za ko-
munálne odpady a drobné sta-
vebné odpady (ďalej len„ po-
platok “) sa platí za komunálne 
odpady okrem elektroodpadov a 
drobné stavebné odpady, ktoré 
vznikajú na území obce.
(2) Podrobnosti o nakladaní s 
komunálnymi odpadmi a drob-
nými stavebnými odpadmi na 
území obce Muráň stanovuje 
obec v osobitnom všeobecne 
záväznom nariadení obce Mu-
ráň o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými staveb-
nými odpadmi na území obce 
Muráň.
 (3) Sadzbu poplatku za odpad 
určuje správca dane, v súlade s 
ust. § 78 ods. 1 a § 83 zákona o 
miestnych daniach, následovne:
a) pre obyvateľov – fyzické oso-
by 13 eura na jedného obyvate-
ľa za kalendárny rok,
b) škôlky, školy s kuchyňou (žia-
ci, deti, učitelia a personál) 1,66 
eura na osobu,
c) zdravotné stredisko 13 eura 
na osobu,
d) verejné správy, združenia, 
spolky, nadácie, pošta, kan-
celárie, úrady 13 eura na za-
mestnanca,
e) samostatné zárobkové čin-
nosti, slobodné povolania, živ-
nosti s obchodnými alebo re-
klamnými priestormi, poisťovne 
13 eura na zamestnanca,

UZNESENIA
zo zasadnutia obecného 
zastupiteľstva v Muráni 

dňa 26. 1. 2011
f) bufety, stravovacie zariadenia 
40 eura na zamestnanca,
g) potravinové obchody a pe-
kárne 26 eura na zamestnanca,
h) iné obchody vrátane mäsiar-
stva, zelenia ovocie 26 eura na 
zamestnanca,
i) nehnuteľnosť alebo byt slúžiaci 
na poskytovanie rekreačných 
alebo ubytovacích kapacít 6,64 
eura na lôžko a 6,64 eura na 
zamestnanca.

Zníženie a odpustenie 
poplatku

1. Obec poplatok odpustí:
· za obdobie, za ktoré poplatník 
hodnoverným dokladom preuká-
že, že sa v určenom období dl-
hodobo zdržiava alebo zdržiaval 
v zahraničí. Doklady: potvrdenie 
o pobyte na území iného štátu, 
víza, potvrdenie zamestnáva-
teľa, agentúry, pracovné povo-
lenie a pod.
· deťom narodeným v roku, za 
ktorý sa poplatok vyrubuje.
2. Obec poplatok zníži:
· O 50% pre študentov, ktorí 
študujú mimo mesta a sú uby-
tovaní v zariadení poskytujúcom 
ubytovanie. Doklady: potvrdenie 
o návšteve školy a o ubytovaní v 
mieste štúdia. Študentom,
ktorí začali navštevovať školu 
mimo mesta a sú ubytovaní 
v zariadení poskytujúcom uby-
tovanie od septembra bežného 
roku sa poplatok znižuje až od 
marca nasledujúceho roku.

· O 50% fyzickým osobám, 
ktoré sa z dôvodu výkonu za-
mestnania dlhodobo zdržiavajú 
mimo obce v rámci SR.
· O 30% fyzickým osobám s 
prechodným pobytom v Obci 
Muráň (údaje budú brané z 
centrálnej evidencie osôb).
· O 50% fyzickým osobám, 
ktoré sú držiteľmi preukazu 
ZŤP, ZŤPS. Doklady: predlo-
žiť platný preukaz ZŤP, ZŤPS 
spolu s fotokópiou. Občania 
ktorým bude vydaný preukaz 
ZŤP, ZŤPS po 31.1. bežného 
roku, majú nárok na zníženie 
poplatku až v nasledujúcom 
kalendárnom roku.
· O 30% obyvateľom, ktorí 
v roku, za ktorý sa poplatok 
uhrádza, dovŕšili 70 rokov veku 
(údaje budú brané z centrálnej 
evidencie).
· O 50% u fyzických osôb, ktoré 
v Obci Muráň nemajú trvalý 
pobyt ani prechodný pobyt, ale 
vlastnia na území obce byt, ne-
bytový priestor, pozemnú stavbu 
alebo jej časť, garáž, chatu.
3. Termín predkladania potvr-
dení Obec Muráň stanovuje 
na 31.3. príslušného kalen-
dárneho roku.
4. Poskytnutie úľavy je pod-
mienené splnením ohlasovacej 
povinnosti. Neuplatnenie si zní-
ženia alebo odpustenia poplatku 
podľa ods. 1 a 2 v stanovenej 
lehote má za následok ich zá-
nik v bežnom spoplatňovanom 
období. V prípade, ak občan má 
nedoplatky na poplatku za pred-
chádzajúce obdobia, nevzniká 
mu nárok na žiadnu úľavu.

OBECNÉ SPRAVODAJSTVOOBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Pokyny pre občanov zapojených 
do separovaného zberu odpadov

1. Plasty

Čo to je? 

Plastové obaly z nápojov a iných potravín PET fľaše, plastové fľaše 
od jedlých olejov, obaly od jogurtov, masla, z kozmetiky, plastové fľaše 
z čistiacich prostriedkov, aviváže, šampónov, krémov, plastové vrecia, 
obalové fólie, viacvrstvové trvanlivé obaly – tetrapaky od džúsov, mlieka 
s hliníkovou fóliou, alumíniové plechovky od piva, coly.

Čo v ňom nemôže byť?
Plastové nádoby od motorového oleja, kyselín, lúhov a iných škodlivých 
látok, znečistené plastové obaly od nebezpečných látok a kyselín, 
chemikálie a farieb.

2. Papier

Čo to je? Staré noviny a časopisy, kartónové krabice, papierové vrecia, zošity, 
knihy, vlnitá lepenka.

Čo v ňom nemôže byť?
Špinavý a mastný papier, voskovaný papier, celofán, staniol, papier 
s hliníkovou fóliou (od trvanlivého mlieka, cigariet, čokolády, kávy), 
plienky a hygienické potreby a nesmie byť vlhký!

3. Sklo – určené do kontajnera na sklo

Čo to je? Prázdne sklenené fľaše a úlomky skla rôznej farby od alko a nealko 
nápojov, zaváraninové poháre.

Čo v ňom nemôže byť?
Porcelán, zrkadlá, autosklo, dymové sklo, sklo kombinované s iným 
materiálom – drôtené sklo, varné sklo, televízne obrazovky, žiarovky 
a žiarivky, plexisklo, lepené sklo.

4. Nebezpečné odpady

Čo to je?

Kovové plastové alebo sklenené obaly zo zvyškami alebo zo znehodno-
tenými olejmi, farbami, agresívnymi čistiacimi prostriedkami, odpadové 
ortuťové žiarivky a výbojky, opotrebované oleje z áut, batérie a akumu-
látory, drevo nasiaknuté olejom, moridlami a inými škodlivými látkami 
a sadze a prach z komínov.

Kedy ho mám odovzdať? Pri zbere nebezpečného odpadu po vyhlásení obecným rozhlasom.
5. Elektroodpad

Čo to je?
Veľké a malé domáce spotrebiče, telekomunikačné zariadenia, spot-
rebná elektronika, svetelné zdroje, elektronické nástroje, zdravotnícke 
prístroje, elektrické automaty.

Čo je veľmi dôležité? Aby bol elektroodpad kompletný,  neporušený, nerozobratý.
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Vianočný čas sa nám už dávno minul, ale bez neho by sme 
teraz „nefašiangovali“. V predvečer 22. decembra 2010 na 
muránskom námestí sme ho načali pri rozžatých sviečkach 
na obecnom vianočnom strome s našimi folkloristami zo 
žensko – mužskej skupiny LEVENDA a detskej Slniečko pod 
vedením matky a dcéry: Mgr. Evky Struhárovej a Mgr. Janky 
Murkovej a s motivačnou podporou Mgr. Juraja Kochjara. 
Pán starosta našich vinšovníkov aj patrične pouctil – po vý-
raznom slávnostnom prejave v muránskom dialekte členky 
súboru p. Margity Sklenárikovej. K spevákom sa v závere 

So starostom obce o riešení problémov 
a plánovaných úlohách
Každá ulica vraj niečo skrýva. Jej obyvatelia 
poznajú všetky plusy i mínusy. Občas sa 
objavia menšie problémy, no sú aj také 
skutočnosti, s ktorými ľudia zápasia takmer 
denne. Nejde však o žiadne tzv. žabomy-
šie susedské spory, hoci možno občas aj 
k takýmto dôjde. Väčšinou však zvíťazí 
ohľaduplnosť a ochota prispôsobiť sa. Na 
konci ulice v blízkosti rieky v drevených 
barakoch sa rozrastá malá rómska „osada“. 
Jej obyvateľom sa tiež darí udržiavať v nor-
me medziľudské vzťahy. V minulosti ľudí 
z konca novej ulice trápila značná skládka 
odpadu, ba mnohé nepotrebné putovalo aj 
do rieky. Možno, že ešte aj teraz občas, ale 
skládka bola zlikvidovaná v čase budovania 
kanalizácie. Dobrovoľný ochranár prírody 
pán Milan Ivaník pravidelne chodí kontrolo-
vať toto kritické miesto pri rieke, striehne na 
tých, ktorí ani po napomenutí nerešpektujú 
úsilie našich občanov o čistú obec a naďalej 
znečisťujú naše životné prostredie.
K problémom, podobným aj v iných 
častiach obce,  patrí  napr. aj pálenie 
biologického odpadu v záhradách. Pán 
starosta, čo s tým?
„Podľa § 18 ods. 3 zákona č. 223/2001 
Z. z.o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon č. 223/2001 Z. 
z.“) zakazuje sa zneškodniť odpad alebo 
zhodnotiť odpad inak ako v súlade s týmto 
zákonom (písm. b)), a rovnako sa zakazuje 
zneškodňovať biologicky rozložiteľný 
odpad zo záhrad a z parkov vrátane 
odpadu z cintorínov a z ďalšej zelene na 
pozemkoch právnických osôb, fyzických 
osôb a občianskych združení, ak sú 
súčasťou komunálneho odpadu (písm. 
m)).To znamená, že biologicky rozložiteľný 
odpad sa nesmie spaľovať. Občania, ktorí 
majú takýto odpad, môžu ho vyložiť pred 
vlastnú nehnuteľnosť , odkiaľ im bude odve-
zený na miesto na tento účel určené. Vyložiť 
znamená, vyložiť ho raz za týždeň, alebo 
dva týždne a nie každý deň ako sú niektorí 

Kalendár MURÁŇ 2011
s novým imidžom

     V predchádzajúcich rokoch sme sa v našej obci 
tešili z úspešných – oceňovaných na súťažiach 
kalendárov s fotografi ami Revúčana Ing. Maroša 
Detka. V prvom roku nového desaťročia bude naším 
tichým každodenným spoločníkom tentoraz sloven-
sko- český kalendár s novým stvárnením. Vydala ho 
OBEC MURÁŇ, grafi ckú stránku a sadzbu zabez-
pečila Mgr. Alena Hrivnáková. Autori pôsobivých 
záberov, obohatených úryvkami z poézie Bystríka 
Muránskeho, sú v aktuálnom kalendári už viacerí: 
Mgr. Alena Hrivnáková, Ing. Jaroslav Hrivnák, Ing. 
Maroš Detko a Pavol Beňo.  -RS-

GLOCKOV MURÁŇ
Pozvánka na súťaž 

v prednese poézie a prózy
Vážení občania, škôlkari, predškoláci, žiaci zák-

ladnej školy, stredoškoláci i vysokoškoláci! Patríte 
k milovníkom umeleckého slova? Radi recitujete 
poéziu alebo prózu či dokonca sa pravidelne 
zúčastňujete súťaží ako napr. Hviezdoslavov 
Kubín a pod? Alebo sa chcete predstaviť svojou 
vlastnou literárnou tvorbou? Prihláste sa na našu 
obecnú recitačnú súťaž! Podmienky sú jednodu-
ché. Individuálne si môžete určiť rozsah svojho 
úryvku a súťažiť môžu deti už od útleho detstva 
a vek dospelých recitátorov je tiež neobmedzený.

I.ročník súťaže v prednese poézie a prózy pod 
názvom GLOCKOV  MURÁŇ sa uskutoční v júni 
2011 pri príležitosti 65. narodenín spisovateľa 
Petra Glocka (nar. 2.6.1946) – muránskeho 
rodáka, ktorého literárna tvorba bola viackrát 
ocenená doma i v zahraničí. -RS-

Výročná členská schôdza 
dobrovoľných hasičov

V nedeľu 8. januára 2011 sa konala výroč-
ná členská schôdza Dobrovoľného hasič-
ského zboru v Muráni. Členovia prehodnotili 
činnosť v uplynulom období a zároveň si 
vytýčili ciele do nasledujúceho obdobia. 
Najdôležitejšou časťou schôdze bola voľ-
ba nového predsedu, nakoľko pán Ing. 
František Lukáš sa písomne vzdal funkcie 
predsedu výboru DHZ.
Nové zloženie výboru DHZ: 
Predseda – František Sklenárik
Podpredseda – veliteľ Ján Melicher
Tajomník – Katarína Krštieňová
Preventivár – Marta Bednářová
Strojník – Ján Oravec
Vedúci mládeže – Mgr. Slávka Vrbjarová
Člen výboru – Jaroslav Hrivnák
Novému výboru ako aj celej organizácii 
prajem veľa úspechov a síl pri plnení svojich 
povinností.

Ján Melicher

690. výročie založenia
obce Muráň 

a 740 rokov od prvej
zmienky o hrade Muráň
V roku 2011 si naša obec pripomenie 

690 rokov od prvej písomnej zmienky o 
Muráni a 740 rokov od prvej písomnej 
zmienky o Muránskom hrade.

Obecné zastupiteľstvo chce pri tejto 
príležitosti usporiadať oslavy Dňa obce. 
Počas týchto osláv sa budú udeľovať 
ocenenia: „Čestné občianstvo“, „Cena 
obce Muráň“,   Cena starostu obce 
Muráň“. 

Za čo vlastne môžete navrhnúť občanov 
na tieto ocenenia? 
Čestné občianstvo sa môže udeliť oso-

bám, ktoré sa obzvlášť významným spô-
sobom  zaslúžili o rozvoj obce, ochranu 
jej záujmov a šírenie dobrého mena vo 
svete alebo obohatili ľudské poznanie 
vynikajúcimi tvorivými výkonmi. 

Ocenenia obce  sa udeľujú za vynikajú-
ce tvorivé výkony a významné výsledky 
vedeckej, technickej, umeleckej, špor-
tovej, publicistickej, verejno-prospešnej 
činnosti, za činnosť osôb pri záchrane 
ľudských životov, majetku obce a ob-
čanov.

Ocenenia sa môžu udeliť aj in memo-
riam, ktoré prevezme pozostalý podľa 
príbuzenského vzťahu.

Návrhy na udelenie ocenení môžu 
predkladať občania obce, ktorí dovŕšili 
18 rokov. Návrhy sa predkladajú na oso-
bitných tlačivách, ktoré si navrhovatelia 
môžu vyzdvihnúť na Obecnom úrade v 
Muráni. Tieto návrhy môžete podávať do  
30. júna  2011. 

Veríme, že máme medzi nami občanov, 
ktorí si tieto ocenenia zaslúžia.

Aktuality z našich ulíc
Zaostrené na „novú“ ulicu

občania naučení. K likvidácii biologického 
odpadu dostanú občania harmonogram 
zberu, aby nedochádzalo k situáciám, že 
odpad zostane niekoľko dní pred ich nehnu-
teľnosťou, čo nepôsobí dobre esteticky. Do 
budúcna plánuje obec zabezpečiť do každej 
domácnosti biokompostér (je to súčasťou 
projektu „Vybudovanie zberného dvora 
v obci Muráň“ ,ktorý nám bol schválený 
koncom minulého roku)“.
Ako je to vlastne s priestormi pred vlast-
nými predzáhradkami? Kto ich má kosiť, 
udržiavať? Majú občania právo ich svoj-
voľne upravovať?
„V prípade, že ide o časti nehnuteľností, 
ktoré sú už za hranicou miestnej komuniká-
cie ako je vymedzená vo vyššie uvedených 
ustanoveniach zákona č. 135/1961 Zb., je 
za údržbu týchto nehnuteľností zodpovedný 
ich vlastník. V prípade, že tieto priestranstvá 
nie sú súčasťou miestnej komunikácie, je na 
vlastníkovi tejto nehnuteľnosti, akým spôso-
bom s ňou naloží, teda či si na nej vysadí 
kvety, alebo si ju ohradí kameňmi. Nikto 
nesmie svojou činnosťou ohrozovať cestu 
alebo miestnu komunikáciu a premávku na 

nich, ani sťažovať ich údržbu. Udržiavanie 
poriadku pred vlastným domom by malo 
byť samozrejmosťou pre každého vlastníka 
nehnuteľnosti“. 
Aj na Novej ulici v roku 2010 bola už zre-

alizovaná dlho očakávaná kanalizácia. 
V akej fáze sa teraz nachádza, resp. čo 
jej obyvateľov čaká ďalej?
„Kanalizácia na Novej ulici je v podstate 
dokončená. Je potrebné už len prepojenie 
ulice cez areál Muránskej píly k hlavnému 
kanalizačnému zberaču smerom na Revúcu. 
Následne by sa mali rodinné domy pripojiť 
na kanalizačné prípojky, ktoré sú osadené 
po hranicu ich nehnuteľnosti. Potom Novú 
ulicu čakajú už len terénne úpravy“. 
Najväčšia zmena, ktorá sa týka Novej 
ulice je rekonštrukcia zdravotného stre-
diska, ktoré bolo zriadené už v roku 1954 
(zubná ambulancia v r. 1957) a úprava 
okolia tak, aby čo najviac vyhovovalo 
pacientom. O čo konkrétne pôjde?
„Jedná sa o komplexnú rekonštrukciu zdra-
votného strediska. Rekonštrukcia bude spo-
čívať v prístavbe a aj nadstavbe k jestvu-
júcemu objektu, ktorý už nespĺňa súčasné 
štandardy. Mali by pribudnúť priestory pre 
ďalšiu ambulanciu, bezbariérový prístup, 
odstavná plocha pre osobné autá, ako aj 
dodávka zdravotníckych zariadení.“. 

-RS-

Čím nás prekvapia na fašiangy?
pridali aj prítomní občania, najmä vianočná Tichá noc  umoc-
nila ich radosť z blížiacich sa najkrajších sviatkov v roku.

Tohoročné fašiangy sú dlhé, veď 40 – dňový pôst sa 
začína popolcovou stredou až 9. marca  2011. Akým kul-
túrnym fašiangovým podujatím nás prekvapia noví členovia 
kultúrno – športovej komisie pri Obecnom zastupiteľstve 
v Muráni na čele s predsedníčkou Mgr. J. Murkovou? My 
ho, samozrejme, zaznamenáme, posúdime a ak bude čo 
– aj pochválime!

Mgr. Ružena Svoreňová

AKTUALITY OBCE A OKOLIAAKTUALITY OBCE A OKOLIA
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Modlitba za lásku
PhDr. František Bábela

Keby jej nebolo,

bolo by sucho v duši.

Keby jej nebolo,

bolo by pusto

všade okolo.

Hreje nás.

Šľachtí nás.

Žiari v nás.

Žiari z nás.

Jej kvety kvitnú

v každom veku

hlboko v srdciach

i v očiach našich

ako nevinné 

ľalie hôrne

pod lesom na prieseku.

Bože náš,

ty ich len dobre stráž

v pozemskom mori krás:

nevinné ľalie pod lesom

i čistú lásku v nás.

(Zo zbierky STOPY)

OZVENY KULTÚRYOZVENY KULTÚRY

Barbore Majerčíkovej 1918
Zuzane Alexovej 1918
Juliane Sklenárikovej 1921
Anne Kotzmanovej 1922
Margite Kubaškovej 1922
Oľge Bednářovej 1924
Elene Sklenárikovej 1924

Poézia všedných i sviatočných dní 

     Náš rodák PhDr. František Bá-
bela (1928), ktorého literárny ta-
lent sme našim čitateľom už viac-
krát predstavili, vydal v roku 2010 
v poradí siedmu zbierku básní pod 
názvom Iba pošepky. Jeho literár-
ne publikácie vychádzali od roku 
2001: Neha(2001), Polarity(2004), 
Stopy(2005), Dotyky(2007), Be-
lasý sen(2008), Ráno s hrdlička-
mi(2009). Autor úvodných slov jeho 
novej knižky  Š. Škovira milovníkom 
poézie naznačuje,  že v jeho veršoch 
„je zašifrovaný predovšetkým ako 
šlachetný  človek vo všetkých svo-
jich životných rolách: ako pedagóg 
i literát, ako manžel, otec, starý otec, 
priateľ ľudí, prírody a života vôbec.“ 
Niektoré diela obsahujú i prózu, a tak 
i ona, podobne ako jeho poézia, je 
„plná nevšednej nehy, lásky, ľud-
ského súcitu ...“ Posledné jeho dielo 

Iba pošepky o básnikovi

obsahuje viac ako šesťdesiat ešte 
nepublikovaných básní.

Mgr. Ružena Svoreňová

Iba pošepky
PhDr. František Bábela

Nie!

Ja to viem .

Bolo mi pošepkané,

že sa tak stane.

Nezomriem.

Nezomriem navždy

ako dosiaľ každý.

Vrátim sa sem,

na zem, k vám

s posolstvom tajomstva 

o onom svete,

druhovia moji.

Bude to v tú noc,

keď sa už na Zemi 

všetky dni pominú

a v tú hodinu, 

keď na nebi

hviezdy húfne

hasnúť začnú,

rozplačú sa nebesá.

Tak ako hovorím,

stane sa.

Nik na tom

už nič nezmení.

A tajomstvo 

neoznámim nahlas.

Iba pošepky.

A nie všetkým,

len vyvoleným,

pokorne vyčkávajúcim

v svätom pokoji.

Iba vám,

druhovia moji.

Váš, nie navždy odídený 

za všetko,

čo mu život dal i vzal,

klaňajúci sa matke Zemi.

Tisovec 6. apríla 2010

Keď preletia roky,

ako víchor v duši,

veľkosť Tvojich citov

ani čas nenaruší.

Rozlejú sa vôkol

ako jarné riavy 

a Ty vieš, ktorý dom v Muráni

i ktorý kus zeme

 je Tvojimi pracovitými rukami 

robený.

Prekrásna dolina,

v nej roky prežité plné tajov,

batohy plné spomienok,

radosti i žiaľov.

Chlieb času sa drobí,

sladká detská manna,

ten chlieb nenávratný,

čo pekávala naša drahá mama.

Nemôžem nemyslieť

na trápenia v jej svete,

na všetko, čo bolo a je

medzi nami čistou láskou späté.

I keď budeš pomaly 

mnohé v žití strácať,

k tým krásnym horám muránskym 

sa budeš vždy vracať.

Sú Tvojím svetom mladosti,

v nich nachádzaš seba,

nech sú Ti ďalej oporou,

ich krása i veleba.

V prechádzkach planiny 

Ti zostrie  každý zrak,

pochopíš, koľko krásy je v nej 

skryté.

Na váhy stretnutí dávaš spomienky,

v zhone každodenných starostí 

často zabudnuté.

Mnohé v živote stroskotalo,

na dne leží,

nekriesme jeho črepiny,

do ružových šiat nádeje 

zahaľme budúce roky.

Tak teda nech Ti dá boh zdravia 

i noci pokojné,

v rodine požehnanie

i stretnutia krásne.

Potešenie zo šikovných detí, vnúčat,

úľavu v starosti,

pokoj Vášmu domu 

a veľa spokojnosti.

Návraty
Gabriela Palušová

Blahoželáme k MDŽ
Všetky ženy, nielen matky, majú svoj medzinárodný sviatok 8. marca. Osobitne blahoželáme našim naj-
starším spoluobčiankam (nar. pred r. 1930):

Zite Kochjarovej 1925
Anne Simanovej 1926
Zuzane Grendovej 1926
Margite Vrabcovej 1927
Margite Sklenárikovej 1927
Etele Tabakovej 1927
Márii Beňovej 1927

Emílii Vrbjarovej 1927
Paulíne Hajdúkovej 1928
Márii Lukášovej 1929
Margite Spišákovej 1929
Marte Žiakovej 1929
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Pozor, žiaci prváci,
čo robíte pri práci!
Zošit pekne k oknu nakloníme
a rovno sa posadíme.
Oba lakte musia na lavici byť.
Nechceš predsa do lavice nosom ryť.
A chodidlá, kde ich máš?
Takouto motivačnou básňou budú prváčiko-
via začínať deň!
Dňa 28.1.2011 boli v ŠKD na návšteve 
budúci prváčikovia z materskej školy spolu 
s pani učiteľkou Ivicou Bombovou. Popo-
zerali si triedu, školskú družinu. Sadli si 
do lavíc ako veľkí školáci. Bolo úžasné 
sledovať, aké boli deti nadšené zo škol-
ských lavíc. A keď začuli školské zvonenie, 
tak sa vypytovali, čo je to, prečo to zvoní 
a pod. No a aby to nemali také jednoduché, 
museli zvládnuť úlohu: správne vymaľovať 
geometrické tvary,  podľa čísiel vymaľovať 
obrázok. Deti boli naozaj šikovné, pretože 
to zvládli na jednotku, niektoré už dokonca 
poznali aj písmená. Nenápadne sme sa ich 
spytovali, ako sa volajú, koľko majú rokov. 

Projekt „Podpora sociálnej inklúzie MRK
– vzdelávanie pre všetkých“

     ŽŠ s MŠ v Muráni je zapojená do toho projektu už od februára 2010 a v rámci neho 
už učitelia absolvovali úvodné školenie, školenie na prácu s MS Offi ce a v dňoch 3.- 5. 
11. 2010 aj školenie na prácu s interaktívnou tabuľou v rozsahu cca 12 hodín. Preškolení 
učitelia sú schopní pracovať s programom Interwrite a tiež tvoriť vlastné materiály pre 
interaktívnu tabuľu. Vyučovanie sa stalo pre žiakov zaujímavejším a príťažlivejším.
     Od októbra 2010 začali v škole pracovať okrem krúžkov hradených zo vzdelávacích 
poukazov aj krúžky a doučovania v rámci projektu. Spomenieme aspoň doučovanie na 
1. stupni: dopravná výchova, hudobná výchova, Športmen, rodinná výchova, doučovanie 
informatiky, fyziky a chémie, technickej výchovy, jazykov a biológie. Informačná tabuľa 
o niektorých krúžkoch a doučovaniach je umiestnená vo vstupnej hale v hlavnej budove 
našej školy.
     Dňa 21.10.2010 dostala naša škola prvú dodávku techniky hradenej z projektových 
fi nancií. Prišli nám 2 interaktívne tabule s príslušenstvom a tabletom, nové multifunkčné 
zariadenia, notebooky pre učiteľov, elektrické klávesy, hifi  veža, video/DVD rekordér, 
reproduktory, zosilovače, kompresor na lopty, šijacie stroje a overlock, digitálne fotoapa-
ráty, kamera. Všetky tieto zariadenia a technika sú využívané na prácu v rámci projektu 
na prípravu inovovaných  pedagogicko – didaktických  materiálov, na ich prezentáciu na 
vyučovaní, doučovaní a krúžkoch, na priamu prácu so žiakmi i na získavanie praktických 
zručností našich žiakov.

PhDr. Zuzana Hemlíková

Ak vaše dieťa dovŕšilo do 31. augusta 
2011 šesť rokov, mali ste povinnosť zapísať 
ho do ZŠ. Zápis do 1. ročníka  sa uskutočnil 
aj v ZŠ s MŠ v Muráni 2. februára 2011. 
Predložili ste občiansky preukaz, rodný list 
dieťaťa i jeho kartičku poistenca, vyplnili 
Zápisný list do 1. ročníka ZŠ, Zápisný list 
do ŠKD a zaplatili sumu 10 € na zakúpenie 
zošitov. 
Čo by mal vedieť budúci prvák? Obliecť 

sa, obuť , pozapínať gombíky, zaviazať 
šnúrky!  Správne vyslovovať hlásky, plynule 
sa vyjadrovať, vedieť porozprávať obsah 
krátkej rozprávky, naučiť sa naspamäť 
básničku alebo pesničku, hláskovať krátke 
slová. Kreslené línie by mali byť pevné, 
neroztrasené, postava má mať základné 
znaky, vedieť vystrihovať základné tvary. 
Budúci prváčik by sa mal vedieť orientovať 
v priestore: vpredu, vzadu, hore, dole, 
vpravo, vľavo. 

Vie vaše dieťa povedať svoje meno, 
priezvisko, adresu bydliska, vymenovať 
členov rodiny, uviesť ich prácu? Pozná 
okolie domu, dôležité budovy v okolí, ces-
tu do školy? V cestnej premávke vie sa 
správať ako chodec, šetrne zaobchádzať 
s predmetmi? Pozná farby, názvy častí dňa, 
roka, dni v týždni? Ako sa správa v prírode, 
rozlišuje ročné obdobia, vie pomenovať 
známe kvety, zeleninu, ovocie, stromy, 
zvieratá? Učí sa dbať o svoje zdravie, 
pozná časti tela a zmyslové orgány? Aj 
poznatky o prírodných javoch či z neživej 
prírody (dážď, vietor, hlina, kameň) patria 

Každý koniec roka – kalendárneho i škol-
ského navádza  človeka k obzretiu sa 
dozadu, k bilancovaniu. Rodičia, ktorí si 
našli čas na slávnostné ukončenie minu-
lého školského roka, alebo na Plenárne 
zasadnutie RZ na začiatku tohto šk. roka, 
si mohli vypočuť z úst pána riaditeľa ZŠ K. 
Kontúra mená žiakov, ktorí boli úspešní 
v rôznych súťažiach. 

Medzi pochválenými žiakmi boli aj úspešní 
recitátori: David Frandel, 2. roč. :Zlatá 
podkova, zlaté pero, zlatý vlas – 1. miesto 
regionálne kolo, 2. miesto - celoštátne kolo, 
Hviezdoslavov Kubín 2.  miesto okresné 
kolo. 3.  miesto regionálne kolo. Ivona Hr-
báľová, 4. roč. :Rozprávkové vretienko – 2. 
miesto okresné kolo, Hviezdoslavov Kubín 
– 1. miesto v okresnom kole, 1. miesto 
v regionálnom kole, účasť na krajskom 
kole v B. Bystrici. Klaudia Murková, 6. 
roč. : Šaliansky Maťko – 2. miesto okresné 
kolo, Hviezdoslavov Kubín – 2. miesto 
okresné kolo.

Možno si poviete: „Aká je to veda – naučiť 
sa básničku!“ Skúste si to aspoň raz aj vy: 
prednášať spamäti text v rozsahu 5-6 mi-
nút. Nesmiete pritom zabudnúť na správnu 
výslovnosť, spodobovanie, prízvuk, inotáciu 
i melódiu vety. Vžiť sa do textu, odlíšiť jed-
notlivé postavy zmenou výšky hlasu, tempa 
a rytmu. Ale čo je najdôležitejšie, musíte 
sa pritom vedieť uvoľniť, aby váš prednes 
vyzeral čo najprirodzenejšie. Hovoríte že 
stačí mať talent? Mnohé osobnosti umenia 
aj športu sa vyjadrili, že talent je nevyhnutný 
predpoklad, ale základom je tvrdá práca a 
tréning. Myslím, že viem o čom hovoria. 
Absolvovala som všetky súťaže ako recitá-
torka aj lektorka. Určite by vám to potvrdili aj 
naši úspešní recitátori. Oni tiež radi sledujú 
TV, počúvajú hudbu, hrajú počítačové hry, 
či trávia čas s kamarátmi. Dokážu však aj 
niečo navyše, odoprieť si zábavu a pracovať 
na sebe. Áno, na sebe. Osobne si myslím, 
že to pre nich nebude stratený čas.
Čo sa môže získať recitovaním na súťa-

žiach alebo kultúrnych podujatiach? Kultivo-

Budete mať prváka?
k základom školského vzdelávania. 
Čo potrebuje prvák? Školskú dostatočne 

ľahkú tašku hlavne s priečinkami zvlášť na 
desiatu, na zošity i peračník a zvlášť na 
prezuvky. Peračník nemusí byť poschodo-
vý, vhodný je na uloženie pera, ceruziek, 
náhradných pier, strúhadla, gumy a zák-
ladných pasteliek. Vhodné pero pre dieťa 
otestuje najmä rodič po vyskúšaní rôznych 
druhov – napr. typ TORNADO, rôzne druhy 
plniacich „bombičkových“ pier. Handrič-
ka na utieranie pera musí byť zo savého 
materiálu. Vhodné sú ceruzky, hoci trochu 
drahšie, ktoré sa nelámu. Fixky nie sú vhod-
né. Najvhodnejšia je biela mäkká guma, 
strúhadlo, ktoré má uzavretý zásobník na 
odpad, pravítko stačí malé trojuholníkové, 
nožnice so zaoblenými špičkami, obaly 
na zošit čisté priesvitné, obaly (dosky) – 
tvrdšie proti poškodeniu. Ako prezúvky sú 
bezpečnejšie ako šľapky klasické papuče 
s pogumovanou podrážkou alebo pevné 
sandále. Tri vrecúška: 1. na telesnú výcho-
vu zo vzdušného materiálu (tepláky alebo 
legíny, tričko s krátkym rukávom a dlhým 
rukávom, tepláková bunda, ponožky a te-
nisky), 2. na výtvarnú výchovu – umývateľ-
né ( ochranné oblečenie, igelitový obrus, 
nerozbitná fľaša, lepidlo, savá handrička, 
štetec, paleta, rôzne farby), 3. na hygienické 
potreby (mydlo, uteráčik, toaletný papier 
a vreckovky, pohárik na pitie, obrúsok na 
desiatu). Peňaženka primeraná najmä na 
stravné lístky. O zošitoch informuje učiteľ.

Záverom uvádzame ešte základné rady 

Neviem, čo ma viac potešilo
...alebo: Zaslúžia si pochvalu

vanejší jazykový prejav, odbúravanie trémy. 
V živote sa budú vedieť lepšie prezentovať, 
napr. pri uchádzaní sa o prácu. Dnes sú veľ-
mi populárne profesie: moderátor, redaktor, 
herec, hovorca. Každý politik sa potrebuje 
vedieť dobre vyjadrovať na verejnosti ...
Čo ma potešilo? Dosiahnuté úspechy? 

Samozrejme, áno. Potešila  ma však aj 
spontánna kladná reakcia spomínaných 
žiakov v septembri, keď som  sa ich po pre-
čítaní propozícii na Zlatú podkovu opýtala, 
či majú chuť ísť do toho. Potešil ma aj David, 
keď mi s nadšením rozprával o prečítanej 
knihe, ktorú získal ako cenu. Dokonca si už 
aj sám vybral úryvok, ktorý by chcel recito-
vať na najbližšej súťaži. Potešila ma Dianka 
Fedorková, ktorá napriek tomu, že ešte 
nezískala ocenenie v okresných kolách, sa 
poctivo pripravuje na každú súťaž.

Dnešné deti, našich recitátorov nevyní-
majúc, žiaľ netrávia svoj voľný čas čítaním 
kníh. Výber vhodného textu teda ostáva 
väčšinou na učiteľovi, alebo rodičovi. Nie 
je to vôbec jednoduché. V knižnici nájdete 
„najnovšie“ tituly z 80-tych rokov a v kníh-
kupectve vás zavalí halda kníh v krásnom 
obale, s nádhernými ilustráciami, ale plyt-
kým obsahom. Potešilo ma preto, že pani 
učiteľky Murková, Lešková a Vrtišová sú 
ochotné aj v tomto šk. roku venovať svoj 
čas nácviku. Potešilo ma, že nezaspali na 
vavrínoch a úspešne sme odštartovali ko-
lotoč recitačných súťaží aj v tomto šk. roku: 
David Frandel, 3. roč.: Zlatá podkova 2. 
miesto – regionálne kolo, 3. miesto – celo-
slovenské kolo, Šaliansky Maťko  2. miesto 
– okresné kolo. Klaudia  Murková, 7. roč.: 
Šaliansky Maťko 1. miesto – okresné kolo, 
postupuje na krajské kolo do B. Bystrice.

 Naozaj neviem, čo ma viac po-
tešilo. Možno to, že som tiež svojou troškou 
prispela k šíreniu dobrého mena ZŠ Muráň 
aj za hranicami okresu. No každopádne si 
malí recitátori zaslúžia náš obdiv a pochva-
lu. Držme im palce, nech sa im darí ešte 
viac.

PaedDr. Nataša Klimeková

rodičom prváčikov. Pred nástupom do 
školy vysvetliť dieťaťu, čo sa bude v škole 
od neho očakávať a povzbudzovať ho, 
vyzdvihovať kladné vlastnosti dieťaťa. Byť 
trpezlivým pri písaní domácich úloh. Pozitív-
ne ho motivovať, byť mu oporou, rozprávať 
sa s ním o udalostiach v škole. Spolupra-
covať s triednym učiteľom. Nestrašiť dieťa 
trestami, dopriať mu čas na hru a oddych. 
Ak nie je dieťa ešte na školu pripravené, 
nebáť sa psychologického vyšetrenia. 
Dôverovať dieťaťu, ale aj overovať si, či na 
niečo nazabudlo ( žiacka knižka, zrkadielko, 
odkazy učiteľky). Dieťaťu umožniť aj mimo-
školskú aktivitu (napr. krúžky), avšak dbať, 
aby nebolo preťažené, unavené.

Zároveň treba zhrnúť aj prejavy správania 
budúceho prváka. Dieťa by malo vydržať 

pri hre alebo inej činnosti 15-20 minút, 
neprerušovať začatú prácu. Nebáť  sa 
nového prostredia, zvykať si na dospelé 
osoby, deti, nestrániť sa ich spoločnosti. 
Všímať si treba zvlášť prejavy agresivity, 
spôsoby riešenia sporov, zlozvyky, ako 
cmúľanie prstov, ohrýzanie nechtov, čas-
té pokašľávanie, žmurkanie, či sa dieťa 
nezajakáva, nepomočuje sa. Upevňovať 
u dieťaťa prejavy slušného správania ako 
pozdraviť, odzdraviť, poďakovať, požiadať, 
poprosiť, ospravedlniť sa. Hračky do školy 
nepatria, ale ak to škola akceptuje, môže si 
dieťa zobrať nejakú osobnú drobnosť, ale 
nehrať sa s ňou počas vyučovania. S dô-
verne známou v taške uloženou hračkou 
sa môže cítiť istejšie a sebavedomejšie.

Mgr. Slávka Vrbjarová

Predškoláci na návšteve
v Školskom klube detí v Muráni

Zisťovali sme , či majú deti čistú výslovnosť, 
či sú ľaváci, či praváci. Takouto formou si 
precvičili, čo ich čaká na zápise. 
Na záver sa prešli po triede, mali možnosť 
nakresliť niečo na tabuľu, pohrali sa s koc-
kami. Adamko Kochjar zasadol za učiteľskú 
katedru a skúšal, aké je to byť učiteľom. 
Potom deti dostali krásny darček na pa-
miatku od ŠKD. Rozlúčili sme sa, deti pekne 
pozdravili a dúfajme, že plní optimizmu sa 
stretneme v školskom roku 2011/2012. Veľa 
šťastia a úspechov budúci prváci!

Vychovávateľka ŠKD: M. Profantová
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Matica slovenská, ktorej členmi 
sa postupom času stávali Murán-
čania, bola založená v období Ra-
kúsko – Uhorska v Turčianskom 
Svätom Martine v roku 1863. V tom 
čase sa zrodili aj tri slovenské gym-
názia: v Revúcej (1862), v Martine 
(1867) a v Kláštore pod Znievom 
(1869). V období zostrenej maďa-
rizácie však boli tieto v roku 1874 
zatvorené a v roku 1875 aj Matica 
slovenská. Jej činnosť bolo obnove-
ná až v roku 1919 po vzniku ČSR.

Matica slovenská zohrala v de-
jinách slovenského národa a kul-
túry významnú úlohu. Vydávala 
ľudovýchovnú literatúru, kalendáre, 
učebnice, vedecké rozpravy, udeľo-
vala aj štipendiá a snažila sa už do 
svojho vzniku podporovať rozvoj 
umeleckej tvorby a kultúrneho života. Ako 
uvádza náš zdroj – monografia Muráň, 
2001, s. 109 – napríklad v roku 1935 boli 
členmi MS aj Muránčania: „ Kata Tussayo-

vá, Dobrík, Magda Čechová (Černáková), 
Strmeň (učiteľ), Eliška Fiťmová (Alžbeta), 
Tonka Sojáková, Gita Ehnová, Cifra (učiteľ), 
Vágner, Goldschmidt, Vozár Gusto, Sisik, 
Fiťma báči, Juriga alebo Ďuriga.“ Uvedené 
signalizuje, že v obci fungovala Matica slo-
venská už v medzivojnovom období.

Redaktorka našej obecnej  tlače p. Adela 
Michalská čitateľom ponúka do pozornosti 
vzácny dokument – legitimáciu člena Matice 
slovenskej z roku 1939, rodný list a fotogra-
fi u jej majiteľa. Záber je z muránskej píly, 
kde p. Jakub Michalský (1911 – 1994) 
bol pracovne evidovaný ako značkovač. 
Na jeho legitimácii s „členovským číslom 

Žijeme na začiatku 21. storočia, keď technický 
pokrok dosahuje veľmi vysokú úroveň. Žiaľ, vzťahy 
medzi niektorými ľuďmi, národmi a náboženstvami 
ovplyvňuje ešte aj dnes veľký  primitivizmus. Z toho 
vyplýva veľká nevraživosť a boj aj o život. Len sa 
pozrime o niekoľko desaťročí späť. V Myslave pred 
vstupom do cintorína je pamätník  s menami padlých 
v 1. a 2. svetovej vojne. V prvej ich padlo 36 a v druhej 
26. Prečo zahynuli títo ľudia?

Určite mnohí aj vo veľkých bolestiach a žiali ďaleko 
od domova. A čo ich rodiny, koľko utrpenia museli 
prežiť? Mnoho detí svojich otcov nepoznalo. A čo 
holokaust v druhej svetovej vojne? Koľko Židov za-
hynulo koncentračných táboroch? A prečo?

V Muráni pred druhou svetovou vojnou žili štyri 
židovské rodiny: Englovci, Haasovci, Grinfeldovci 
a pani Netka, mama s dcerou. Rodičia, Jozef Engel 
s manželkou mali obchod v Muránskej Lehote a ro-
dičia Haasovci  v Muránskej Dlhej Lúke. Ladislav 
Engel, syn Jozefa mal za manželku dcéru Haasovcov 
Kláriku a mali  potravinársky obchod v Muráni. Pán 
Haas – brat Kláriky mal mäsiarstvo na námestí v Mu-

Ako postihol „holokaust“ niektorých obyvateľov Muráňa
ráni. Bol ženatý a v čase druhej svetovej vojny mal 
už dospelé deti, syna a dcéru. Grinfeldovci boli traja 
bratia. Mali mäsiarstvo a pohostinstvo a myslím, že 
len jeden z nich bol ženatý. Netka (mama) mala malý 
cukrovinársky obchodík a dcéra, slobodná, bola kraj-
čírka. Ladislav Engel s manželkou mali dve deti. Syn 
Ervín v roku 1942 mal sedem rokov a dcéra Alžbetka 
iba päť. Ich starí rodičia (Jozef Engel s manželkou) 
v tom čase už nežili a sú pochovaní na židovskom 
cintoríne v Muráni. 

Všetci títo spomínaní Židia z Muráňa okrem rodiny 
Ladislava Engla museli jedného dňa (asi v lete 1942) 
s batôžkami v ruke nastúpiť do železničného vagóna 
pre dobytok na stanici v Muráni. Zanechali celý svoj 
majetok. Vlak smeroval do koncentračného tábora 
(asi Osvienčin), z ktorého sa nik z nich už nevrátil. 
Ťažko je na to čo i len pomyslieť. Mnoho Murán-
čanov, ktorí sa nebáli následkov, ich odprevadilo 
na železničnú stanicu. Rodina Ladislava Engla sa 
akoby zázrakom zachránila. Podľa môjho úsudku 
k záchrane im pomohol pán notár Dlholúcky, pán 
vládny komisár Sisik a pán farár Lang. Nebola 

to maličkosť nájsť spôsob na ich záchranu. Viem 
len toľko, že ich obchod prezval pán Vozár a deti 
Ervín a Betka boli pokrstené na katolíkov. Ale aj tak 
Englovcov čakalo ešte ťažké obdobie. Pred potla-
čením SNP museli sa skrývať celú zimu v zemľanke 
hlboko v horách na strednom Slovensku, aby unikli 
Nemcom, ktorí obsadili aj Muráň. Vrátili sa až po 
skončení vojny veľmi vychudnutí, ale prežili všetci 
štyria. Toho času žijú už len Ervín a Betka. Ervín 
vyštudoval chemického inžiniera a žije v Izraeli, 
Betka ekonomickú inžinierku a žije vo Švajčiarsku. 
Iste na Muráň spomínajú, lebo tu prežili detstvo aj 
krušné chvíle, na čo sa nezabúda. Domy, v ktorých 
žili muránski Židia, existujú ešte aj dnes. Tieto 
nehnuteľnosti v Muráni sú ako živá spomienka  na 
nich aj po dlhom čase. Keď idem vedľa  nich, vždy 
si spomeniem na ich bývalých   majiteľov. 

 Je šťastím pre celú Európu, že múdri ľudia sa 
pričinili o vznik EÚ, ktorá, verím, že bude zárukou 
toho, aby ľudia v Európe mohli spokojne, bez vojen 
prežiť svoj život.

Ing. Ladislav Kováč 

Pri spomienke na 66. výročie oslobodenia som bol pozvaný, aby som predniesol 
svoju vlastnú báseň, v ktorej spomínam na II. svetovú vojnu a Povstanie s ich 
dôsledkami na našu obec. Aby som priblížil aspoň niekoľko momentov z útrap na-
šich ľudí i mojich počas prechodu fronty cez Muráň, rozhodol som sa porozprávať 
účastníkom osláv aj vám môj príbeh. Mal som vtedy 7 rokov a necelé 4 mesiace.  
Postupne  zosilňujúce  dunenie kanónov sa  približovalo a prišiel  ten očakávaný 
deň, keď  rumunské vojská, ktoré vtedy bojovali vo zväzku Sovietskej armády, nás 
oslobodzovali. V osudný deň  sme sa ukryli  do pivnice, ktorá  bola vedľa cesty 
na nižnom konci dediny pri kríži. Vtedy bolo mimoriadne veľké množstvo  snehu. 
Keď nastal obrovský výbuch, ktorý snáď nadvihol celú pivnicu, sme vybehli vonku 
presvedčiť sa, čo sa vlastne stalo. Práve vtedy dopadla mína na náš dom, ktorú  
vystrelili prichádzajúce vojská asi z Príslopu. Nám sa nič nestalo, lebo to bolo 
zo zadného dvora. Prekvapenia na nás čakali na ceste, po ktorej sa v hlbokom 
snemu predierali vojaci oblečení v bielom, aby splývali so snehom. Pri bránke 
u suseda  Babušku (Rybára) bol nemecký vojak s prestrelenou hlavou, ktorého 
zasiahla strela z ich zadného dvora, lebo rumunskí vojaci po vyhodení mosta,  
ako mi povedal najstarší brat Fero, prechádzali poza humná. On sa skrýval vtedy 
v stodole a ukázal im, kde sa nachádzajú nemeckí vojaci .

Druhá skupinka zvedavých nemala také šťastie. Mína, ktorá preletela ponad 
nás, vystrelená z kostolnej veže, kde mali Nemci mínometné postavenie, dopadla 
v  blízkosti skupinky, a tak ich črepiny zasiahli. Keď ustala paľba, išli sme sa 
pozrieť do Sisika, kde sa to stalo. Pohľad bol otrasný, na zemi ležali obnažené 
zakrvavené tela mladých, nad ktorými sa skláňal rumunský lekár a vyberal im z 
tiel črepiny, no márne, svojim zraneniam podľahli. Ich mená sú vyryté na našom 
pomníku. Bol to pre malé chlapčisko otrasný zážitok, ktorý sa mi vracia i teraz, 
keď vidím toľko krvi , umierajúcich ľudí zo záberov  televízií.

Pýtam sa sám seba prečo ? Prečo aj dnes ,keď ľudí trápia choroby a rôzne 
neduhy, majú ich trápiť ešte aj vojny ? Nezmyselné, často rozpútané bezpríčinne, 
len s cieľom obohacovania sa niektorých alebo v snahe ovládnuť ďalšie územia. 
Veď zlo plodí ďalšie zlo a hrozby sa len stupňujú. Dávam si otázku kam kráča 
tento svet ? Veď človek nebol zrodený ako nejaký predátor, ničiteľ. Bol stvorený 
pre lásku, čomu nás učil  Ježiš . Miluj blížneho svojho ako seba samého! Keby 
sme žili podľa toho, vojny by neboli a na zemi by bol raj. Viem, že je to sen, 
ale malý raj sa dá vytvoriť už v rodine, v obci , na pracovisku a všade, kde sú 
ľudia k sebe ľuďmi a nie vlkmi. Rozdávajme preto lásku, úsmev, dobrú náladu, 
vľúdnosť, ohľaduplnosť ku každému človeku, s ktorým prídeme do styku. Bude 
mať radosť z toho nielen on, ale hlavne každý z nás. Zavrime zlobu na sedem 
zámkov niekde do pivnice a všetci budeme šťastnejší.

Ak som vás nudil, prepáčte, Váš Juraj Kochjar.

So slávnostným príhovo-
rom vystúpil predseda ZO 
SZPB Jozef Kubaško a 
Mgr. Juraj Kochjar udalosti 
druhej svetovej vojny prí-
tomným pripomenul svojou 
vlastnou poéziou a spo-
mienkami z pohľadu vtedy 
trochu viac ako sedemroč-
ného chlapca, konkrétne na 
27. január 1945 v Muráni 
– na deň oslobodenia našej 
obce. -RS-

PRIPOMENULI
SME SI
66. výročie
oslobodenia
Muráňa

Matičiari
aj v Muráni
O členovi MS,
značkovačovi z píly,
rodákovi z Ukrajiny

43.198“ sa uvádza, že „Matica slovenská 
v Turčianskom Sv. Martine svedčí, že Jakub 
Michalský, značkovač v Muráni jej jej riad-
nym členom. V Turčianskom Sv. Martine 9. 

februára 1939.“ Podpísaný je správ-
ca MS Jozef Škultéty a tajomník 
Jozef Cíger – Hronský.

Keď je už reč o bývalom obyva-
teľovi Muráňa menom Jakub, ktorý 
zomrel v roku 1994 tesne pred Via-
nocami ako 83 ročný, za pozornosť 
stojí aj jeho rodný list. Narodil sa  
totiž v roku 1911, ešte v období 
bývalého cárskeho Ruska (od roku 
1917 sovietske Rusko a neskôr 
ZSSR). Jeho miestom narodenia 
bol OPORŽEC v okrese STRYJ. 
Bydlisko jeho oboch rodičov Vojte-
cha Michalského (39 r.) a Márie, rod. 

Kolosovej (30 r.) bol tiež Oporžec .Nie je 
nám známe , kedy sa rozhodli pre pobyt na 
Slovensku, ale z uvedených faktov možno 
vydedukovať, že pán Jakub Michalský bol 
pracovníkom muránskej píly – značkova-
čom už ako 28 ročný (ale možno i skôr!). 
Siahli sme aj po mape a mesto Stryj sme 
našli na Ukrajine (predtým súčasť ZSSR) – 
severovýchodne od mesta Užhorod. Domov 
je však len jeden, hoci nie je vždy totožný 
s rodiskom. A ten pán Jakub Michalský 
natrvalo našiel v Muráni, kde sa nachádza 
aj miesto jeho posledného odpočinku. Česť 
jeho pamiatke!

-RS-

Môj posledný deň vojny

ČREPKY Z HISTÓRIEČREPKY Z HISTÓRIE
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Volejbalový turnaj
o Pohár starostu obce 2010

Dňa 11.12.2010 v popoludňajších hodinách sa stretlo spolu 6 družstiev, aby si 
zmerali sily vo volejbale. Turnaja sa zúčastnili zmiešané družstvá: Učitelia, 
Elita, Luxory, Bambuchy, Futbalisti a Ottingerovci. Hralo sa v dvoch skupinách 
– každý s každým. V závere turnaja si vo fi nále zmerali sily Učitelia s Ottin-
gerovcami. Po dramatickom súboji si Pohár starostu obce nakoniec odniesli 
Ottingerovci.  Všetci športovci sa po skončení turnaja stretli v Penzióne 
Muráň, kde si pochutnali na výbornej kapustnici. Bol to skvelý deň, ktorý si 
o rok určite zopakujeme. Iveta Lukášová

Ako užitočne stráviť povianočný čas, 
čas ničnerobenia a priberania, ukázali 
účastníci IV. ročníka Vianočného tur-
naja v stolnom tenise, ktorý sa konal 
27.12.2010 v miestnej telocvični a jeho 
usporiadateľom bola obec Muráň.
 Za účasti 10 aktívnych hráčov a nie-
koľkých divákov súťaž prebiehala 
v dvoch skupinách, ktorých víťazi sa 
stretli vo finále  Víťazom turnaja sa 
znova stal nestarnúci Milan Kvetko, 

Okresný výbor Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany v Revúcej zorganizoval v so-
botu 11.12.2010 zimnú súťaž o Putovný 
pohár  OV DPO, ktorá sa konala v telo-
cvični Základnej školy v Muráni.
Zúčastnilo sa 5 dievčenských a 12 
chlapčenských družstiev z okresov 
Revúca a Rožňava. Súťažilo sa v troch 
disciplínach: 1. štafeta požiarnych 
dvojíc, 2. uzlová štafeta,  3. štafeta 
5x30metrov.
Našu školu reprezentovali dve druž-
stvá: 1. družstvo - Petra Laurenčíková, 

Halový futbalový turnaj
Dňa 8. januára 2011 sa uskutočnil 9. ročník halového futbalového turnaja 
o pohár veliteľa Obecného hasičského zboru v Muráni. Turnaj sa konal v telo-
cvični základnej školy. Tento rok sa do turnaja prihlásili štyri družstvá. Každé 
družstvo bolo zložené zo štyroch hráčov, hralo sa systémom každý s každým 
2x15 min. so striedaním strán.
Jednotlivé zápasy: Jelšava – Gemerská Ves 3 : 20, Muráň – Lubeník 3 : 7, Ge-
merská Ves – Muráň 4 : 3, Jelšava – Lubeník 3 : 14, Gemerská Ves – Lubeník 
2 : 7, Jelšava – Muráň 2 : 18
Výsledky súťaže:1. Lubeník, 2. Gemerská Ves, 3. Muráň, 4. Jelšava
Najlepším strelcom bol Ľubomír Zatroch z Lubeníka s počtom 18 gólov. Teší-
me sa na ďalší ročník a veríme, že hráčov príde podporiť aj široká verejnosť. 

Ján Melicher, veliteľ DHZ

Lyžovačka na Hajskom
Hajské je súčasťou katastrálneho územia obce Muráň smerom na Tisovec. 
Práve v tejto oblasti – na Hôrke bol v rokoch 1974-1975 postavený lyžiarsky 
vlek, ktorého výstavbu fi nancoval závod Piloimpregna v Muráni. Pomerne 
nenáročný terén vyhovoval aj začiatočníkom v lyžovaní, a práve preto ho od 
začiatku využívali najmä žiaci zo Základnej školy v Muráni a blízkeho okolia. 
Horúci čaj deťom dovážali zo školskej kuchyne, a tak sa mohli bez problé-
mov vyšantiť na snehu lyžiari i sánkari. V minulosti  sa pre hojne zasnežený 
muránsky kopec neraz rozhodli aj inštruktori z revúckych stredných škôl, kde 
uskutočnili lyžiarsky výcvik začiatočníkov.
Súčasná zima bohatou nádielkou snehu potešila lyžiarov už pred Vianocami 
a obecný rozhlas v Muráni viackrát oznamoval záujemcom o tento biely šport, 
že lyžiarsky vlek je v prevádzke. Podobné podmienky boli ešte aj po Vianociach, 
no postupne sa situácia striedavo menila, teda snehu na lyžovačku v uvedenej 
oblasti bolo čoraz menej, a tak nevhodné podmienky sú príčinou toho, že počas 
tohtoročnej zimy jedno z viacerých muránskych športovísk nebolo dostatočne 
využité. Možno zase o rok, skúpej tejto zimy Perinbabe natruc, muránsky vlek 
opäť priláka malých i dospelých lyžiarov!  -RS-

Staronový víťaz
Milan Kvetko

nestratil ani set

Vianočná súťaž o putovný pohár OV DPO

Nikola Nociarová, Diana Fedorková, 
Ivona Hrbáľová a namiesto Stelky, ktorá 
pre chorobu nemohla, ju zastúpila „Ste-
la 2“ – Janko Lukáš. 2. družstvo- Zuzka 
Sklenáriková, Edita Duláková, Maria 
Vágnerová, Klaudia Murková a Peťa 
Spišáková. 
Celkové poradie: Dievčatá – 1. Štítnik 
4 (139,87 s.), 2. Muráň 1 ( 159,38 s.), 
3. Muráň 2 (162,75 s.), 4. Ratkovské 
Bystré 2 (164,21 s.), 5. Ratkovské Bys-
tré 3 (207,78 s.). Chlapci – 1. Jelšava 
2 (107,83 s.), 2. Štítnik 1 (111,74 s.), 

ktorý nestratil počas súťaže ani set 
a vo fi nále porazil Milana Austa 2:0. 
Na treťom mieste sa umiestnil ďalší 
Milan Senko ml. po víťazstve 2:1 nad 
J. Dulajom. Najmladším hráčom bol 
14 ročný Silvo Sokol, ktorý sa medzi 
mužmi nestratil a ukázal svoj talent.
Usporiadatelia očakávali aj nejakú 
mládež, ale tá znova ukázala, že šport 
a iné aktivity sú jej ľahostajné, radšej 
dáva prednosť ničnerobeniu, vysedá-
vaniu pri televízoroch a počítačoch. 
Na záver treba poďakovať organizá-
torom tohto podujatia – komisii kultúry 
a športu pri OÚ a starostovi obce za 
príjemne strávené popoludnie a pekné 
ceny. „O rok znovu“, bolo novoročné 
prianie všetkých zúčastnených.

PM

ŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCHŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCH
3. Jelšava 3 (117,67 s.), 4. Jelšava 1 
(117,69 s.), 5. Čierna Lehota (126,10 
s.), 6. Štítnik 3 (137,69 s.), 7. Plešivec 
2 (149,26 s.), 8. Štítnik 2 (152,20 s.), 9.  
Plešivec 1 (170,28 s.), 10. Ratkovské 
bystré 1 (178,32 s.), 11. Nandráž 1 
(178,,32 s.), 12. Nandráž 2 (3204,19 
s.).

Po súťaži prišiel do telocvične aj Miku-
láš s rozdal deťom sladké darčeky. Bola 
to pekná predvianočná súťaž a hlavne 
úspešná pre súťažiacich Muránčanov: 
2. a 3. miesto! Blahoželáme!

Ján Melicher veliteľ DHZ
Mgr. Slávka Vrbjárová
Mgr. Michal Jankovič
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SPOMIENKA

Vybral si si cestu,
kde chodí každý sám,
iba dvere spomienok
nechal si dokorán.
Len kyticu na hrob

môžeme ti dať,
chvíľu postáť

a ticho spomínať.
Dňa 31.1.2011 uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš manžel, otec, starý 
otec a brat JÁN STRUHÁR. S láskou 
spomínajú manželka, dcéry Renatka 
a Janka, vnúčatá Adrian, Michal, Klau-
dia, Kristián a sestra Marta s rodinou.

MURÁNSKE NOVINY, EV3506/09, Obecné noviny, Vydáva obec Muráň, Adresa redakcie: OÚ MURÁŇ,
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AKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVAAKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVA

UZÁVIERKA pre prispievateľov do 
č.2/2011 je 31. marec 2011 – osobné 
doručenie príspevkov, poštou na adre-
su redakcie alebo na mailovú adresu.

Pán Ján Struhár (nar. 16.11.1939), 
s ktorým sme sa navždy rozlúčili 31.ja-
nuára 2006 vo veku 66 rokov, detstvo 
a časť mladosti prežil v obci Železník. 
Najmä z iniciatívy mamy Márie (rod. 
Kenickej) – pôvodom Muránčanky sa 

FOTO poskytla p. M. Kovalančíková, informáciu p. J Štefaňár s manželkou. Na zábere zo 70-
tych rokov 20. storočia sú muránski hasiči, športovci a pracovníci píly. Pripravení sú darovať 
krv, ktorej v našich zdravotníckych zariadeniach nikdy nebolo dosť. S úctou a vďakou sa 
k tomuto chvályhodnému humánnemu činu skláňame aj po štyroch desaťročiach. Darcovia 
vzácnej životodarnej tekutiny pred zdravotným strediskom: prvý rad zľava: Jozef BEDNÁŘ, 
Stanislav JANČÁRY, Jaroslav ŠTEFANÁR, Miroslav BEŇO, František SKLENÁRIK, František 
FRANDEL, Ján BEŇO, Ľubomír KANTORIS. Za nimi zľava František BALÁŽIK, Juraj VRBJAR, 
Pavel KOVALANČÍK, Peter ALBÍNI, Ladislav BALÁŽIK. Tretí rad zľava: Milan ŠUHAJ, Jozef 
BEDNÁŘ, František KOVÁČ a Ján HRBÁĽ. -RS-

Ján Struhár – futbalista, obľúbený tréner, hudobník
Spomienka k 5. výročiu jeho úmrtia

vtedy štvorčlenná rodina (s otcom Jánom 
a sestrou Martuškou, vyd. Goldschmidto-
vou) presťahovala do nového domu v časti 
Pastovník v Muráni. Neskôr Janko Struhár 
s manželkou  Evkou (rod. Sklenáriko-
vou) a dcérami Renátkou a Jankou (Mgr. 

Murkovou) vstúpili do povedomia našich 
občanov ako hudobne nadaná rodina. Pán 
Struhár často hrával na tanečných zába-
vách s muránskou skupinou ROKOKO na 
harmonike, no vystupoval aj samostatne 
pri rôznych slávnostných obecných a ro-
dinných príležitostiach. 

Mnohí ľudia sa okrem pracovných povin-
ností venujú nie jednému svojmu koníčku, 
ale aj viacerým voľnočasovým aktivitám 
a pán Ján Struhár patril práve medzi nich. 
Na  športových záberoch sa objavuje ako 
zanietený fanúšik, futbalista a generácia 
súčasných tridsiatnikov a starších ho vo 
svojej pamäti eviduje ako obľúbeného tré-
nera futbalistov. Vždy optimisticky nalade-
ný viedol svoje mužstvo na pravidelných 
náročných tréningoch, k sebadisciplíne na 
zápasoch, ale aj k bojovému nasadeniu, 
k využívaniu šancí útočiť, k sústredenej 
športovej hre, k vzájomnému povzbudzo-
vaniu sa. Neúspech vnímal ako okamžitú 
motiváciu k tvrdším tréningom, príležitosť 
k prehodnoteniu individuálnych schop-
ností hráčov presadiť sa. Povestné bolo 
pozitívne myslenie nášho obľúbeného tré-
nera, ktorý vždy veril vo víťazstvo svojho 
futbalového mužstva. Známy bol svojím 
športovým tvrdením, že radosť z ko-
lektívneho úspechu je zárukou nového 
podobného víťazstva. Česť jeho pamiatke!

Mgr. Ján Svoreň

FOTO archív PM. Horný rad zľava: Ján Struhár, Ján Kochjar, Pavol Mlákay, Oliver Žiak, 
Jozef Vrbjar, Milan Fabo, Miroslav Vrbjar, Viktor Betler. Dolný rad: Martin Petalík, Jaroslav 
Paluš, Anton Ferenčík, Pavel Hajdúk, Peter Petalík.

ROZHODNUTÍ DAROVAŤ KRV!
Spomienka na darcov pred 40 rokmi

Spomíname na Vás a ďakujeme!
Aktívne členky Červeného kríža

FOTO archív p. H. Beňovej. Muránčanky na zábere nás v čase spoločnej ČSR vzorne repre-
zentovali na celoštátnej súťaži ČSČK. Česť pamiatke všetkým, ktorí už odišli navždy.

Číslice
– to je zábavička!

Poznáte svoje životné číslo?
(Zdroj: EVA, 12/2010)
Ako ho nájdete? V prvom rade tre-
ba vedieť, že ide o jednociferné číslo 
z radu 1 až 9. Spočítajte teda všetky 
číslice v dátume svojho narodenia. 
Napr. ak ste sa narodili 15. 11. 1938 
=1+5+1+1+1+9+3+8= 29 = 2+9 = 11 
= 1+1 = 2. Z výpočtu vyplýva, že vaše 
životné číslo je jednociferné číslo 2 
(teda nie 29, ani 11).
Čo hovoria životné čísla o ľuďoch?
JEDNOTKOVÍ sú vraj nezávislí, ale 
dlhšie im trvá, kým si všetko usporia-
dajú v hlave a vo vzťahoch. Musia sa 
naučiť viac veriť svojim schopnostiam! 
Majú šancu byť odvážni, vynaliezaví, 
plní nápadov.
DVOJKOVÍ sú láskaví, znášanliví, dá 
sa na nich spoľahnúť. Riadia sa intuí-
ciou. V čase nepohody bývajú roztržití, 
nepokojní.
TROJKOVÍ sú vtipní, priateľskí, inte-
ligentní. Pozor na ich prílišnú obrazo-
tvornosť a vo vyjadrovaní aj na tvrdšie 
slová.
ŠTVORKOVÍ sú stabilní. Udržiavajú 
síce  „oheň v kozube“, ale hlavne kvôli 
sebe. Jednoducho, potrebujú istotu, 
bez nej sú stratení.
PӒŤKOVÍ to trochu preháňajú so slo-
bodou. Žiadne pravidlá a predpisy ich 
nesmú obmedzovať. Sú slobodomyseľ-
ní, vynikajú kdekoľvek.
ŠESTKOVÍ sú poznačení mocou a slá-
vou. Ak však nevedia rozpoznať zlo, 
čakajú ich následky. Potrebujú veľa 
lásky, nehy a podpory.
SEDMIČKOVÍ sú múdri, neraz majú 
liečiteľské schopnosti. Nedajú si radiť. 
Všetko chcú zažiť na vlastnej koži.
OSMIČKOVÍ sú vytrvalí, húževnatí, 
energickí a rázni. Rovnováhu však zís-
kajú iba vtedy, ak nájdu cestu k duchov-
nu a seba dávaniu. Sú to „svetskí“ ľudia.
DEVIAKOVÍ oplývajú časťou vlastností 
všetkých čísel. Sú empatickí a múdri. 
Radi pomáhajú druhým. Až toľko, že 
ich to oberá o energiu.

- RS –

Jubilant ZO SZPB v Muráni
FRANTIŠEK SENKO

Život je ako rieka.
Raz plynie pomaly,

inokedy rýchlo uteká.
Veľa krásnych rokov v žití,

nech radosť sprevádza Vás,
v dobrom zdraví, v šťastí

oslávte nádherný života čas!
K 70. narodeninám 

srdečne blahoželáme.

Nominovaná
na MISS UNIVERSE SR
má muránske korene

Milí čitatelia, určite vás v slovenskej 
tlači už upútali nominované krásky do 
súťaže MISS UNIVERSE SR, ktorá 
bude odvysielaná na Jednotke STV dňa 
5. marca 2011 – t.j. v sobotu  o 20.00 
hod. Medzi nominovanými s číslom 12 
je aj DAGMAR KOLESÁROVÁ, ktorá 
má muránske korene. Jej mama sa 
za slobodna volala Dagmar Sojáková, 
a teda naša kandidátka na miss je 
vnučkou nášho bývalého spoluobča-
na – muránskeho rodáka pána EMILA 
SOJÁKA. Ak ju chcete podporiť, pošlite 
jej hlas SMS –kou na číslo 7507 v tvare: 
Miss (medzera a poradové číslo) 12. 
Podporíte tým nielen peknú vysoko-
školáčku z Revúcej, ale môžete vyhrať 
aj exkluzívny zájazd. -RS-

Druhého marca si pripomíname štvrté 
výročie, čo nás opustila milovaná

LIDKA KMEŤOVÁ FRANDELOVÁ. 
V našich spomienkach si stále živá 
a nezabudnuteľná! Venujme jej tichú 
spomienku a zamyslenie.

Ďakujeme.
Rebeka a celá rodina


